
ــــلْ فَرجََهُــــمْ ــــدٍ وَ عَجِّ ــــدٍ وَ آلِ مُحَمَّ الَلّٰهُــــمَّ صَـــــلِّ عَلـــیٰ مُحَمَّ

دین و زندگی )2(
قرآن و تعلیمات دینی

پایۀ یازدهم 

دورۀ دوم متوسطه

رشته های علوم تجربی ـ ریاضی و  فیزیک ـ فنی و حرفه ای ـ کار دانش
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در مسیر

یادآوری

در سال گذشته، برخی از قدم هایی را که لازمهٔ رسیدن به کمال و سعادت است شناختیم، و برای 
برداشتن آن قدم ها تلاش کردیم. این قدم ها که در پنج بخش ارتباط با خدا، خود، خانواده، جامعه 
و خلقت قرار می گیرند، برخی از آنها عبارت بودند از: رعایت احکام و حدود الهی، محبت و 

دوستی نسبت به خدا و دوستان او، برنامه  ریزی در زندگی و... .
امسال، قدم های دیگری به سوی کمال و پیشرفت برمی داریم و از خدای مهربان می خواهیم که 

ما را در این مسیر یاری فرماید.

بخش دوم
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قرائت
سور ه  منافقون  63 جز ء  28 
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وَ اِذا قیلَ لـهَمُــ   تَـعالوَا   یسَتَــغفِــرلَـمُــ رَسولُ االلهِ   لَـووا
رُءوسَهُمــ     وَ رَاَیتــَ ـهمُــ یَـصُدّونَ     وَ هُمــ مسُتَــکبِرونَ  �
 ءٌ  عَلیَــهِمــ      اَستَــغفَــرتَ، لـهَمُــ     اَم، لمَــ تسَتَــغفِــر لـهَمُــ« سَـوا
ا یَهدِي الـقَومَ، الـفسِقیَن � لنَ یَـغفِــَر االلهُ  لـهَمُــ ‘ اِن االلهَ  ل
ا تنُــفِـقوا عَ ل منَ عِنــ دَ رَسولِ االلهِ ذیَن، یَـقولونَ    ل Lهُمُــ ا
ارَضِــ تِ،  وَال ـو م ئِن،ُ الس حَتىّ  یَنــفَـضّوا  ‘وَ اللهِِ خَ ـزا
ایَـفقَـهونَ � یَـقولونَ لَـئِن رَجَعنا ِــن ال مُنــفِـقیَن ل وَل
اذَلَ ‘وَ اللهِِ الـعِ ـزةُ اعََ ـز مِنــهَا ال اِلَ الـمَدینــَ ـِۀ    لیَُــخرجَِن، ال
ایـعَلمَونَ � ِ لمُؤمِنیَن   وَلـکِن الـمُنــفِقیَن ل وَ لِــَرسولهِ وَ ل
ادஐُُم ا اَول اتلُِهُمــ امَوالُـمُــ   وَل ذیَن، آمَنــوا   ل Lهَاا ـایَــ یــ
ئکَِ هُمُــ الخسِرونَ � عَن ذِکـِرااللهِ‘وَمنَ یفَعَل ذلکَِ  فاَوُلـ
ஐُـمُــ ال مَوتُ وَانَـفِقوامِمّا رَزَقنــُمــ   منِ قبَلِ اَن یـَ أتَِ احََدَ
قَ  اَجَلٍ قـَریٍب      فَــاصَد  اِل  ـرتـَ نَا  اخ فیََــقولَ   رَبِّ  لوَل
ـَرااللهُ نَـفسًا لِحیَن، � وَ لنَ، یُـؤَخِّ وَ اஐَُــن مِنَ، الصّْ

 ـلُها  ‘  وَااللهُ  خَبــ یرٌ  بـِ ما  تَـعمَلونَ، �   ءَ  اجََ  اِذا جــا

سورَةُ ��ُ�نافقِونَ
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ترجمه

و هنگامى که بخشى از خیانت ها و کجروى هایشان آشکار گردد و به آنان ]از طرف مؤمنان[ 
گفته شود: بیایید تا پیامبر خدا براى شما از خدا آمرزش بخواهد، سرهایشان را ]از روى 
و  برمى تابند  آن سخن روى  از گوینده  که  را مى بینى  آنان  و  برمى گردانند،  تکبر[  و  انکار 

5 تکبرّکنان از پذیرفتن سخن او خوددارى مى کنند.  
 براى آنان یکسان است چه برایشان آمرزش بخواهى یا برایشان آمرزش نخواهى. خدا 
هرگز آنان را نخواهد آمرزید، زیرا آنان فاسقند و خدا مردم فاسق را هدایت نمى کند و به 

6 راه سعادت و بهشت نمى برد.  
نزد  که  به مؤمنان مهاجری  قبیله خود[ مى گویند:  و  قوم  ]به  که  اینان همان کسانى اند   
رسول خدایند و او را یارى مى کنند انفاق نکنید تا از ]از شدت فقر دلسرد شده و از[ 
اطراف او پراکنده شوند ]و به وطن هاى خود باز گردند[ و او نتواند بر ما حکمرانى کند. 
هرگاه  و  آن خداست  از  زمین  و  آسمان ها  گنجینه هاى  در حالى که  مى گویند  آنان چنین 

7 بخواهد، یاران پیامبر را توانگر مى کند، ولى منافقان این حقیقت را درنمى یابند.  
مى گویند: اگر]از این سفر جنگی[ به مدینه بازگردیم، قطعاً محترم های قوم ]منافقان[، 
ذلیل ها ]یعنى پیامبر و مهاجران[ را از آن جا بیرون خواهند کرد، و حال آنکه عزّت، همه 

8 از آن خدا و پیامبرش و مؤمنان است، امّا منافقان نمى دانند.  
 اى کسانى که ایمان آورده اید، مبادا اموال و فرزندانتان شما را از یاد خدا بازدارند که به 

9 ورطه نفاق خواهید افتاد، و کسانى که چنین کنند، آنانند زیانکاران.  
و بخشى از آنچه را که به شما ارزانى داشته ایم انفاق کنید، پیش از آنکه یکى از شما را 
این  نینداختى؟ در  به تأخیر  اندکى  مرگ فرا رسد و بگوید: پروردگارا، چرا مرگ مرا 

10 صورت صدقه مى دادم و از شایستگان مى شدم.  
 این درخواست پذیرفته نمى شود، زیرا هنگامى که اجل کسى فرارسید، هرگز خدا او را 

11 به تأخیر نمى افکند، و خدا به آنچه مى کنید آگاه است.  
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عزّت نفس

یکی از مهم ترین قدم ها در مسیر کمال، تقویت عزت نفس است. عزت از صفاتی است که قرآن 
کریم بیش از ٩٥ بار خداوند را بدان توصیف کرده است. معصومین بزرگوار این صفت را از 
ارکان فضایل اخلاقی دانسته اند که اگر در وجود ما شکل بگیرد، مانع بسیاری از زشتی ها خواهد 

شد.
این  کسب  برای  بیشتر،  آگاهی  با  تا  می دهیم  اختصاص  صفت  این  شناخت  به  را  درس  این 

فضیلت بکوشیم.
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تدبّر در قرآن 

عزّت و ذلّت
عزّت به معنای »نفوذناپذیری« و »تسلیم نبودن« است.1 وقتی 
کسی  که  است  این  معنایش  است،  »عزیز«  خداوند  می گویند 

نمی تواند در ارادهٔ او نفوذ نماید و او را تسلیم خود کند.
معنای  به  و  دارد  قرار  »عزّت«  مقابل  درست  »ذلتّ«  واژهٔ 

نفوذ پذیری و مغلوب و تسلیم بودن است.
برابر  در  که  است  کسی  عزیز«  »انسان  فوق،  تعاریف  بنابر 

تسلیم  و  می کند  مقاومت  می ایستد،  و هوس خویش  مقابل هوی  در  همچنین  و  ظالمان  و  مستکبران 
نمی شود. او زیر بار عملی که روحش را آزرده کند و او را حقیر و کوچک سازد، نمی رود.

»انسان ذلیل« نیز کسی است که در برابر مستکبران و زورگویان تن به خواری می دهد و هر فرمانی را 
می پذیرد؛ همچنین تسلیم هوی و هوس خویش می شود و هر کاری را که موافق هوی و هوس او باشد 

انجام می دهد، هر چند که آن کار روحش را به گناه آلوده کند.
اکنون باید ببینیم چگونه می توانیم صفت دوست داشتنی »عزّت« را در خود تقویت کنیم و از »ذلت 

و خواری« دوری کنیم؟

در آیات زیر بیندیشید و راه  دستیابی به »عزّت« را بیان کنید.
ةُ جَمیعًا… 2 ةَ فَللِّٰهِ العِزَّ 1ــ مَن کانَ یُریدُ العِزَّ

هرکس عزّت می خواهد ]بداند[ که هرچه عزّت است، از آنِ خداست.
2ــ للَِّذینَ اَحسَنوُا الحُسنیٰ وَ زِیادَةٌ وَلا یَرهَقُ وُجوهَهُم قَترٌَ وَلا ذِلَّـةٌ 3

آنان  بر چهرهٔ  پاداشی نیک و چیزی فزون تر است و  نیکوکاری پیشه کردند،  برای کسانی که 
غبارخواری و ذلت نمی نشیند.

ئةٍَ بمِِثلهِا وَ ترَهَقُهُم ذِلَّـةٌ 4 یِّـئاتِ جَزاءُ سَیِّ 3ــ وَ الَّذینَ کَسَبُوا السَّ
آنان که بدی پیشه کردند، جزای بد به اندازهٔ عمل خود می بینند و بر چهرهٔ آنان غبار ذلت می نشیند.

راه پیشنهادی قرآن برای رسیدن به عزت:
.......................................................................................
.......................................................................................

١ــ معمولاً ما فارسی زبانان، واژهٔ »عزیز« را به جای »دوست داشتنی« و »گرامی« به کار می بریم. این معنا، اگرچه با معنای اصلی واژه در زبان 
عربی و قرآن کریم، متفاوت است، اما ارتباط نزدیکی با آن دارد؛ زیرا هر انسانی افراد مقاوم و تسلیم ناپذیر را دوست می دارد.

2ــ سورهٔ فاطر، آیهٔ ١0.                          3ــ سورهٔ یونس، آیهٔ 26.                 4ــ سورهٔ یونس، آیهٔ 27.
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١ــ سورهٔ إسراء، آیهٔ 70.
جلی، الجواهر السنیّة فی الاحادیث القدسیة، شیخ حُرعاملی، ص 362. جلِکَ وَ خَلَقتُکَ لِاَ 2ــ یَابنَ آدَمَ، خَلَقتُ الَاشیاءَ لِاَ

3ــ سورهٔ قمر، آیهٔ ٥٥ و سورهٔ فجر، آیات 30 ــ 27 و سورهٔ زخرف، آیهٔ 7١. 
4ــ نهج البلاغه، حکمت 4٥6.

٥ــ عَظمَُ الخالِقُ فی اَنفُسِهِم فصََغُرَ ما دونهَ و فی اَعیُنِهِم؛نهج البلاغه، خطبه ١٩3.

راه های تقویت عزّت
قرآن کریم و سیرهٔ معصومین راه های زیر را برای تقویت عزت نفس بیان می کنند:

1ــ شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهای اندک
به آسانی فریب  ندانیم،  آن را  اما ارزش و قیمت  باشیم،  مانند طلا داشته  اگر کالای گران قیمتی، 
می خوریم و آن را به بهای اندک می فروشیم. اما اگر ارزش آن را بدانیم، آن را عزیز می شماریم و به 

قیمت واقعی می فروشیم و بهایی برابر با ارزش آن به دست می آوریم.
بیان می کند و می فرماید: ما فرزندان آدم را  از همین رو خداوند جایگاه ما انسان ها را در خلقت 

کرامت بخشیدیم… و بر بسیاری از مخلوقات برتری دادیم.1
و خطاب به انسان فرموده: 

»ای فرزند آدم، این مخلوقات را برای تو آفریدم و تو را برای خودم«.2 
کرده  آماده  برایش  زمین  و  آسمان ها  همهٔ  وسعت  به  بهشتی  و  داده  دیدار  وعدهٔ  انسان  به  خداوند 
است. بهشتی که در آن انسان به هر آرزویی که تمنا می کند، می رسد؛ حتی به آن زیبایی هایی که خودش 

نمی شناسد و خدا می داند، دست می یابد.3
بهای  ادعا کند که می تواند  آیا کسی می تواند  انسان می رسد؟  به ذهن  این  از  بهایی ارزشمندتر  آیا 

بالاتری را برای انسان فرض کند؟
امام علی  می فرماید:

اِنَّه و لیَسَ لِاَِنفُسِکُم ثمََنٌ اِلاَّ الجَنَّةُ                        »همانا بهایی برای جان شما جز بهشت نیست،
فَلا تبَیعوها اِلّا بهِا                                             پس ]خود را[ به کمتر از آن نفروشید«.4

2ــ توجه به عظمت خداوند و تلاش برای بندگی او
وجود  او  عزّت هاست.  و  قدرت ها  همهٔ  منبع  و  سرچشمه  است،  هستی  تمام  خالق  که  خدایی 
شکست ناپذیری است که هیچ کس توانایی ایستادن در برابر قدرت او را ندارد بنابراین، هر کس به دنبال 

عزت است، باید خود را به این سرچشمه وصل کند.
امیرالمؤمنین علی  در وصف انسان هایی که عزت خود را در بندگی خدا یافته اند، می فرماید:

»خالق جهان در نظر آنان بزرگ است. از این جهت، غیر خدا در نظرشان کوچک است«.5

www.konkur.in

Telegram: @konkur_in

www.konkur.in
https://t.me/konkur_in


141

وقتی که انسان به چنین شناخت و ایمانی رسید، به طور طبیعی تسلیم خدا می شود، بندگی او را 
می پذیرد و در مقابل غیرخدا عزیز و تسلیم ناپذیر باقی می ماند.

به همین جهت امیرالمؤمنین  از ما می خواهد که:
»بندهٔ کسی مثل خودت نباش، زیرا خداوند تو را آزاد آفریده است«.1

، نامهٔ 3١. ١  ــ نهج البلاغه، وصیت نامهٔ امام به فرزند گرامی خود امام حسن 
2ــ سیرهٔ ابن هشام، ج ١، ص 2٥6.

3ــ اللهوف، سید بن طاووس، ص 22.
4ــ همان، ص 3٥.

خود ارزیابی )١(
آیا تاکنون با کسی که عزت و کرامت شما رانادیده گرفته، مواجه شده اید؟ چه عکس العملی نشان 

داده اید؟

اسوه های عزت در برابر ستمگران
پیشوایان ما با تکیه بر بندگی خداوند و پیوند با او توانستند در سخت ترین شرایط، عزت مندانه زندگی 

کنند و هیچ گاه تن به ذلت و خواری ندهند.
برای مثال، پیامبر اکرم  هنگامی که در محاصرهٔ طاقت فرسای مشرکان مکه بود و جز حضرت 
ابوطالب  و حضرت خدیجه  و یارانی اندک و فقیر، پشتوانه ای نداشت، به بزرگان مکه که به او 
وعدهٔ ثروت و قدرت و ریاست بر این شهر را می دادند، فرمود: » اگر اینان خورشید را در دست راستم 

و ماه را در دست چپم بگذارند، از راه حق دست برنمی دارم و تسلیم نمی شوم«.2
نوهٔ گرامی و عزیز آن حضرت، امام حسین  ، آنگاه که یزیدیان با بیش از سی هزار جنگجو، ایشان 

را محاصره کردند و از او خواستند که زیر بار بیعت با یزید برود، فرمود: 
»مرگ با عزت از زندگی با ذلت، برتر است.«3

، خواهر شجاع امام نیز پس از تحمل انبوه مصائب و سختی، که یکی از آنها  حضرت زینب 
به جملهٔ تحقیرآمیز عبید اللّٰه بن زیاد، حاکم کوفه که گفت:  پاسخ  انسان را درهم شکند، در  می تواند 

دیدی خدا چه بر سر خاندان شما آورد؟ با قدرت فرمود: ]در این واقعه[ جز زیبایی ندیدم.4

تمرین ایستادگی در برابر تمایلات پست
هر انسانی، در درون خود، گاه و بی گاه با تمایلات و خواسته هایی روبه رو می شود، که پاسخ مثبت 
می دهد.حال  سوق  ذلت  و  خواری  سوی  به  را  انسان  و  می کند  ضعیف  را  نفس  عزت  آنها،  به  دادن 
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و  خواری  یابد،  ادامه  پاسخگویی  این  اگر 
طوری  به  می کند،  احاطه  را  انسان  ذلت 
که در برابر هر خواست نامشروع درونی و 
بیرونی مقاومت نمی کند و به سرعت تسلیم 

می شود.
برای  زمان  بهترین  جوانی  و  نوجوانی 

پاسخ منفی دادن به این تمایلات گاه و بی گاه است. انسانی که در این دوره سنی به سر می برد، هنوز به گناه 
، چنین  عادت نکرده و خواسته های نامشروع در وجود او ریشه دار نشده است و به تعبیر پیامبر اکرم 
کسی به آسمان نزدیک تر است. یعنی گرایش به خوبی ها در او قوی تر است. بنابراین نوجوان و جوان، 

بهتر از هر آدمی می تواند ایستادگی در برابر تمایلات منفی را تمرین کند و عزت نفس خود را تقویت کند.

خود عالی و خود دانی
ممکن است بپرسید ریشهٔ این تمایلات در وجود انسان چیست؟

این سؤال مناسبی است که پاسخ آن می تواند راهگشای ما برای رسیدن به عزت و دوری از ذلت باشد.
حقیقت این است که انسان دارای دو دسته از تمایلات است: 

اوّل: تمایلات عالی و برتر، مانند تمایل به دانایی، عدالت، شجاعت، حیا، ایثار و حُسن خلق، که 
و کمال  تمایلات احساس موفقیت  این  به  با رسیدن  ما  انسان هستند.  معنوی  و  الهی  به روح  مربوط 

می کنیم و از آنها لذت می بریم.
دوم: تمایلات دانی، مانند تمایل به ثروت، شهرت، غذاهای لذیذ، زیورآلات و رفاه مادی، که مربوط 
و  می بریم  لذت  آنها  از  می یابیم،  دست  تمایلات  این  به  وقتی  و  است  انسان  دنیایی  و  حیوانی  بعُد  به 
خوشحال می شویم. انسان ها به طور طبیعی به این قبیل امور میل دارند و علاقه نشان می دهند، زیرا 
اینها لازمهٔ زندگی در دنیا هستند و بدون آنها یا نمی توان زندگی کرد یا زندگی سخت و مشکل می شود.
تمایلات بعُد حیوانی در ذات خود بد نیستند، اما نسبت به بعُد معنوی و الهی، بسیار ناچیز و پایین ترند 

و قابل مقایسه با آن تمایلات نیستند.
پس چه موقع این تمایلات بد می شوند؟

آنگاه که انسان، این تمایلات را اصل و اساس زندگی قرار دهد و فقط در فکر رسیدن به آنها باشد 
و از تمایلات الهی خود غافل بماند. حد و مرز توجه به این تمایلات را خدا می داند و خداوند با احکام 
خود چگونگی بهره مندی از این تمایلات را مشخص کرده تا انسان بتواند در عین بهره مندی از آنها، به 
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رشد و کمال واقعی خود برسد.
همان  یا  وجدان  و  عقل  دعوت  روبه روست:  دعوت  دو  با  خود  درون  در  انسانی  هر  رو  این  از 
پاسخ دهیم و فرصتی فراهم کنیم که  تمایلات فروتر  به  نیاز  ما می خواهد در حدّ  از  »نفس   لوّامه«، که 

تمایلات معنوی و الهی در ما پرورش پیدا کند و آن زیبایی ها وجودمان را فرا بگیرند.
دعوت دیگر، دعوت هوی و هوس یا همان »نفس امّاره« است که از ما می خواهد فقط به تمایلات 

بعُد حیوانی سرگرم و مشغول باشیم و از تمایلات عالی و برتر غافل بمانیم.
انسانی که به هوی و هوس پاسخ مثبت می دهد و تسلیم می شود، قدم در وادی ذلت گذاشته و از راه 
رشد باز می ماند. پس از این مرحله است که وقتی در برابر ستمگران و قدرتمندان قرار گرفت، زیر بار 

ذلت می رود و تسلیم خواسته های آنها هم می شود.
بنابراین، کسی که در مقابل دیگران تن به ذلت می دهد، ابتدا در مقابل تمایلاتِ پستِ درون خود شکست خورده 

و تسلیم شده و سپس مغلوب زورگویان و قدرتمندان گردیده و تسلیم خواسته های آنان شده است.
تحقیقات نشان می دهد که اکثر مجرمان و گناهکاران افرادی فاقد عزت نفس هستند یا عزت نفس 
بسیار پایینی دارند، درحالی که اکثر انسان های مفید و نیکوکار جامعه دارای عزت نفس بالایی می باشند 

و کمتر مرتکب گناه می شوند.

خودارزیابی )٢(

با توجه به آیات و احادیث و نکاتی که در درس آمده جاهای خالی را تکمیل کنید.
تسلیم و بندگی خداوند ← .............................

احساس حضور در پیشگاه خداوند ← ........................ و ........................
غفلت از خداوند ← ........................ و ........................

عزّت نفس ← حفظ پیمان با خدا و ........................
ذلتّ نفس ← ............................. و سستی در عزم و تصمیم

ابتدا  گدا،  نمی کند.   ............................... باشد  نفس  عزّت  دارای  که  فقیری 
برابر  در  دارد،  نفس  عزّت  که  جوانی  می کند.  گدایی  و سپس   ...............................

............................... نمی شکند.
مردم  برابر  در  و  شکست ناپذیر   .................................... برابر  در  عزیز  انسان 

.............................. است.
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بیشتر بدانیم
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� �ت�ش �خ�ا�خ ار  �ت ر�خ

گ
� و  �ت ون  �پ ی11  �خ� به  �

رد
ک

� �خ ده  �خ ا�ب �ت �ش �رص  رَهِ  به  رد�
ک

� �خ ده  �خ �ب دا  �گ و  اه  �ش در ِ  ر  �ب

�یم
ادلگ �ت ا�خ همه  ن  ا�ی �با  �یمداد 

اد   لگ �خ �آ و  ادی  �خ �آ  ِ عرّخ

ی ام �گ �ب �ت اور�خ ه�خ  

2ــ فرازنده: برپا کننده، سازنده   3ــ وی: در اصل »و ای« بوده 1ــ دلق: لباس پشمینه  
5ــ نژند: غمگین    6 ــ جَیب: یقه، گریبان  4ــ نوازنده: نوازش کننده 

9ــ رخش: اسب  8  ــ سُفتن: تراشیدن و سوراخ کردن  7ــ دولت: اقبال و نیک بختی 
11ــ خس: کاه و علف، فرومایه  10ــ پندار: عُجب و تکبر 

 

www.konkur.in

Telegram: @konkur_in

www.konkur.in
https://t.me/konkur_in


145

www.konkur.in

Telegram: @konkur_in

www.konkur.in
https://t.me/konkur_in


146

قرائت
سور ه  بقره  2 جز ء  2 

ذیَن هاجَـروا  وَج ـهدَوا ف سَبیلِ االلهِ Lذیَن، آمَنوا  وَا Lا اِن
ئَِــ یَرجونَ  رَحمتََ االلهِ ‘ وَااللهُ  غَـفورٌ   رَحیـمٌــ  � اوُلـ
یسَئئلَونـکََ عَنِ الخَمـِر وَالـمَیسِرِ«  قلُ فیِهما اِثـمٌــ ஐَــبیرٌ
ِ لنّـــاسِــ    وَ  اِثــُمـهُما  اஐَـ بَرُ  مِن، نـفَعِ ـهِماۀ وَمَنـــافِعُ  ل
ُ االلهُ لکَِ یُبــَیّنِ َـذஐوَ یسَئئلَونَـکَ ماذا یُنــفِقونَ « قلُِ الـعفَوَ ۀ
نیا  وَالآخِـَرةِۀ دLا ِـرونَ � فُمــ تَتــفََک ِ   لَـعلَـ َـمُُــ الآ یتل
وَ  یسَئئلَونـََــ عَنِ، الـیـتَــ م  «   قلُ  اِصلااحٌ  لــَهمُــ خَیرٌ «
وَ اِن تُخالطِوهُمــ   فَــِاخوانُـمُــ‘ وَااللهُ یَـعلمَُــ الـمُفسِدَ
اعَنـتََـــمُــ‘  اِن، االلهَ َ ءَ االلهُ     ل مِنَ، الـمُصلـِـحِ ‘ وَ لوَشــا
‘ ،یـؤُمِن ّتِ    حَت اتنَــکحُِواالـمُشِرک عَ ـزیــزٌ حَکیمٌ  � وَل
امََــٌۀ مُ ـؤمِنَـــٌۀ   خَیرٌ  مِن مُشِرஐـَ ۀٍ   وَ لوَ اعَجَـبـَتــُمــۀ َ وَ ل
ا تنُــکِحُواالـمُشِرکیَن    حَتّ یـُؤمِنــوا ‘ وَ لَـعَبــ دٌ  مؤُمِنٌ، وَل
ئکَِ  یـَ دعونَ، خَیرٌ  مِن مُشِركٍ    وَ لوَ اَع جَـبـَـمُــ ۀ اوُلـ
‘ ۀِ   وَالـمَغفِــَرةِ    بِـــِاذنِــه الجَنــ َالنّـــارِ  « وَااللهُ یـَ دعوا اِل َاِل
ـهُمــ  یَتــَذஐَــرونَ  �  ـل ِ ـه   للِنّـــاسِــ     لَـعَ  آ یتــ  ُ وَ  یُبــَیّن،ِ
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ترجمه

به  آنان  نموده اند،  و جهاد  کرده  راه خدا هجرت  در  و کسانى که  آورده  ایمان  که  کسانى 
218 از تو درباره شراب و قمار  رحمت خدا امیدوارند، و خدا آمرزنده و مهربان است.  
مى پرسند. بگو: در آن دو گناهى بزرگ و براى مردمان سودهایى است، و گناه آن دو از 
سودشان بزرگ تر است. و از تو مى پرسند که چه چیزى انفاق کنند؟ )اى پیغمبر( بگو: 
آنچه را که از هزینه زندگى زیاد آید ]یا آنچه را که از قوت و خوراک سال افزون گردد[. 
بدین سان خداوند آیات و نشانه ها را براى شما بیان مى کند، باشد که درباره سعادت دنیا و 

 219 آخرت خود بیندیشید.  
یتیمان  درباره  تو  از  و  بیندیشید.  خود  آخرت  و  دنیا  سعادت  درباره  که  باشد  آرى   
نیکى است، و  باشد  برایشان سودمند  به گونه اى که  آنان  مى پرسند. بگو: اصلاح امور 
اگر با آنان همزیستى کنید، آنها برادران شمایند، پس مانند دیگر مسلمانان با آنان رفتار 
کنید؛ نه حقشان را تباه سازید و نه خود را سخت به زحمت بیفکنید، که خداوند فسادگر 
و اصلاحگر را مى شناسد و آن دو را از هم مشخص مى سازد. و اگر خدا مى خواست، 
شما را در مورد یتیمان به زحمت مى انداخت ]ولى چنین نکرد[ چراکه خداوند مقتدرى 

220 حکیم است.  
باایمان  کنیزى که  بیاورند، و قطعاً  ایمان  اینکه  تا  نگیرید  به همسرى  را   و زنان مشرک 
به شگفت  را  زیبایى اش شما  باشد، هرچند  که مشرک  آزادى است  از زن  بهتر  است، 
آورد. و زنان باایمان را به همسرى مشرکان درنیاورید تا اینکه ایمان بیاورند. بى تردید، 
برده اى که مؤمن است، بهتر از مرد آزادى است که مشرک باشد، هرچند به مال و ثروتش 
شما را به شگفت آورد. آنان با گفتار و کردارشان به شرک فرامى خوانند که فرجام آن 
چیزى جز آتش نیست، و خداوند به اذن خود ــ بى آن که کسى یا چیزى او را ناچار کرده 
که  باشد  مى کند،  بیان  مردم  براى  را  آیاتش  و  فرامى خواند  آمرزش  و  بهشت  به  ــ  باشد 

221 حقایق را دریابند.  
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پیوند مقدّس

: »هیچ بنایی نزد خدا محبوب تر از ازدواج نیست«.1 رسول خدا
خانواده مقدس ترین نهاد و بنای اجتماعی نزد خداست. این نهاد با ازدواج زن و مرد به وجود 
می آید و با آمدن فرزندان کامل می شود. با تولد فرزندان، زن و مرد، مادر و پدر بودن را تجربه 
می کنند و فرزندان را در دامان خود می پرورانند. در این درس می خواهیم درباره این نهاد مقدس 

صحبت کنیم تا بدانیم:
زمینه های جذب زن و مرد به یکدیگر برای تشکیل خانواده کدام اند؟

اهداف تشکیل خانواده چیست؟
همسر مناسب باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟

١ــ ما بـُنِیَ بِناءٌ فِی الِاسلامِ اَحَبُّ اِلیَ اللّٰهِ مِنَ التَّزویجِ، من لا یحضره الفقیه، شیخ صدوق، ص 409.
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تدبر در قرآن

ةً وَ   اَن خَلقََ لکَُم مِن اَنفُسِکُم اَزواجًا لتِسَکُنوا اِلیَها وَ جَعَلَ بیَنکَُم مَوَدَّ
ٰ
1ــ وَ مِن آیاتـِه

رَحمَةً اِنَّ فی ذٰلکَِ لَیاتٍ لقَِومٍ یَتفََکَّرون1َ
و از نشانه هاى خدا آن است که همسرانی از ]نوع[ خودتان براى شما آفرید تا با آنها آرامش 
برای  است  نشانه  هایى  مورد،  این  در  که  همانا  قرارداد.  و »رحمت«  »دوستی«  میان شما  و  یابید 

کسانی که تفکر می کنند.

2ــ وَ اللّٰهُ جَعَلَ لکَُم مِن اَنفُسِکُم اَزواجًا وَجَعَلَ لکَُم مِن اَزواجِکُم بـَنینَ وَحَفَدَةً وَ رَزَقَکُم 
مِنَ الطَّیِّباتِ اَفَبِالباطِلِ یُؤمِنونَ وَ بنِعِمَةِ اللّٰهِ هُم یَکفُرون2َ

و خداوند براى شما همسرانی از ] نوع[ خودتان قرار داد و از همسرانتان براى شما فرزندان 
و نوادگانی نهاد و از پاکیزه ها به شما رزق و روزى داد. حال، آیا آنان به باطل ایمان می آورند و به 

نعمت الهی کفران مى ورزند؟
در این آیات تفکر کنید و به سؤالات پاسخ دهید.

١ــ هدف از تشکیل خانواده چیست؟
٢ــ نوع نگاه اسلام به زن و مرد چگونه است؟

٣ــ خداوند چه چیزهایی را به عنوان آیات و نشانه های خود معرفی کرده است؟

1ــ سورهٔ روم، آیهٔ 21.
2ــ سورهٔ نحل، آیهٔ 72.

شخصیت انسانی زن و مرد
کلمات »إنس«، »انسان«، »بنی آدم« و »ناس « در قرآن کریم اختصاص به جنس خاصی ندارد و هر 
آیه ای که با این کلمات همراه باشد، به زن و مرد، هر دو مربوط می شود؛ زیرا حقیقت انسان را روح او 
تشکیل می دهد و روح انسان نه مذکرّ است و نه مؤنثّ. زنان و مردان به عنوان افراد نوع بشر، استعدادها 
و ویژگی های فطری یکسان و هدف مشترکی دارند که با بهره  گرفتن از آن ویژگی های فطری می توانند به 

آن هدف مشترک، یعنی قرب الهی و بهشت جاوید برسند.
بیشتر بدانیم

جایگاه زن در قرآن و مقایسۀ آن با تورات و انجیل
از زن  برتر  بیشتر مردم، مرد را در خلقت  نازل شد،  اکرم   پیامبر  بر  قرآن کریم  در دوره ای که 
می شمردند این موضوع، در داستان خلقت آدم و حوّا و زندگی آنها در بهشت اولیه و بیرون  شدنشان از 
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١ــ تورات، سفر پیدایش، اصحاح ٢ ، ٢٥ ـ ٢٣ و اصحاح ٣ ، ٧ـ١.  
٢ــ سوره نحل، آیهٔ 58.

٣ــ سورهٔ نساء، آیهٔ ١. 
4ــ سورهٔ اعراف، آیه٢٠ٔ.

٥  ــ سورهٔ حجرات، آیهٔ ١٣.
6ــ سورهٔ نبأ، آیهٔ ٨.

٧ــ سورهٔ بقره، آیهٔ ١٨٧.
8ــ نظام حقوق زن در اسلام، استاد شهید مطهری، ص ١١٩.

    

نقش های مکمل
خداوند، زن و مرد را به گونه ای آفریده که زوج یکدیگر باشند،6 یعنی در کنارهم قرار گیرند و یکدیگر 
را کامل کنند. زن و مرد اگرچه در ویژگی های انسانی باهم مشترک هستند و خداوند برای هردو هدف 
واحدی معین کرده است، اما از جهت »زن بودن« و »مرد بودن«، یعنی از نظر خصوصیات جسمی 
باهم متفاوت اند. این تفاوت ها به گونه ای است که هردو را به هم نیازمند کرده است؛ بدون اینکه یکی بر 
دیگری برتری داشته باشد. زیرا برتری هرکس نزد خداوند به تقواست 7 و هر انسانی می تواند آن را در 

وجود خود پرورش دهد. 8

آنجا نمود بیشتری داشت.
به طور مثال، در سِفر )بخش( پیدایش تورات آمده که حوّا از دندهٔ چپ آدم خلق شد و او بود که آدم را 
اغوا و گمراه کرد و به خوردن میوهٔ درخت ممنوعه تشویق نمود؛ به این صورت که شیطان به سراغ حوّا رفت 
و به وسوسهٔ او پرداخت. وقتی شیطان حّوا را فریب داد، حوّا به نزد آدم رفت و آن قدر اصرار کرد تا او را 
راضی نمود که با هم به درخت ممنوعه نزدیک شوند و از میوه آن بخورند.1 این کتاب که هم اکنون نیز کتاب 
مقدس یهودیان و مسیحیان است، چنین نگاهی به زن را به پیروان خود منتقل می کند و در مورد خروج از 

بهشت، زن را مقصر نشان می دهد و او را به گناه نزدیک تر می داند.
بر اساس آموزه های کتاب مقدّس )تورات و اناجیل( مسیحیان معتقدند زن منبع هر شر و فساد در عالم 
است. زن ستیزی و شر انگاری وی، در تمام دورانی که کلیسا بر غرب سیطره داشت از طرف کشیشان 
کلیسا ترویج می شد. اما قرآن کریم، در همان عصری که غرب بدترین خشونت ها و تحقیرها را علیه زن 
روامی داشت، در جامعهٔ جاهلی نازل شد. جامعه ای که برخی از آنان داشتن دختر را ننگ می دانستند و 
رفتاری خشن و قهرآمیز با زنان و دختران داشتند.2 قرآن کریم، در تقابل با فرهنگ رایج آن زمان، به زن 
شخصیت انسانی بخشید و معیار کرامت را نه براساس جنسیت بلکه براساس فضایل انسانی و ایمان و تقوا 
قرار داد. قرآن کریم، در بیان داستان خلقت، مرد را برتر از زن قرار نمی دهد. اولاً قرآن می فرماید که زن 
از همان جنس مرد آفریده شده است.3 و در داستان بیرون رفتن آنها از بهشت هم می فرماید که شیطان هر 
دو را با هم فریب داد.4 همچنین می فرماید خداوند انسان ها را از یک مرد و یک زن آفریده و هیچ کدام در 

پیشگاه خدا بر دیگری برتری ندارند، مگر به تقوا.5
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وظایف  جهت  به  مرد  و  زن  میان  تفاوت های 
مختلفی است که خالق حکیم برعهدهٔ هریک از زن و 
شوهر نهاده است تا هرکدام از آنها بتوانند در زندگی 
عهده  بر  را  خاصی  نقش های  خانوادگی  و  مشترک 
بگیرند و یک خانواده متعادل را پدید آورند. به طور 

مثال، توانمندی عاطفی بالای زنان و قدرت جسمی  بیشتر مردان برای آن است که زن با محبت مادری، 
فرزندان را رشد دهد و مرد با کار کردن نان آور خانواده باشد.

آمادگی برای ازدواج
انسان، با رسیدن به سنّ بلوغ و دورهٔ جوانی وارد مرحله مسئولیت پذیری می شود و این شایستگی 
را به دست می آورد که مخاطب خداوند قرار گیرد و از هم اکنون برای سعادت خود و خانواده ای که 
در آیندهٔ نزدیک تشکیل خواهد داد، برنامه ریزی نماید. مهم ترین این برنامه ها در مورد تشکیل خانواده 

عبارت اند از:
1ــ تقویت عفاف و پاکدامنی در خود از آغاز بلوغ

2ــ مشخص کردن هدف های خود از تشکیل خانواده
3ــ شناخت معیارها و شاخص های همسر مناسب

4ــ شناخت ویژگی های روحی زن و مرد
در این درس به تبیین برخی از این موارد می پردازیم: 

تقویت عفاف و پاکدامنی
دورهٔ بلوغ تا ازدواج یکی از حساس ترین و ارزشمندترین دوره های عمر انسان است و دورهٔ گذر از 
کودکی و ورود به بزرگسالی و پذیرش مسئولیت های زندگی است. اگر نوجوان و جوان، این دوره را با پاکی 
و پاکدامنی بگذراند و در حالی به زندگی مشترک با همسرش وارد شود که آلوده به گناه و فحشا نشده باشد، 

راه رسیدن به بهشت را برای خود و فرزندانش بسیار هموار کرده است.
قرآن کریم از دختران و پسران می خواهد که قبل از ازدواج، حتماً عفاف پیشه کنند تا خداوند به 
بهترین صورت زندگی آنان را سامان دهد١. همچنین می خواهد که به هیچ وجه درپی رابطهٔ غیرشرعی، 
چه پنهان و چه آشکار با جنس مخالف نباشند٢، که زیان آن تا قیامت دامن گیر آنان خواهد شد و در 

١ــ سورهٔ نور، آیهٔ ٣٣.
٢ــ سورهٔ مائده، آیهٔ ٥؛ سورهٔ نساء، آیهٔ ٢٥.
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نسل های آنان تأثیر بدی خواهد گذاشت.
هر جوانی به طور فطری و طبیعی خواستار ازدواج با کسی است که قبل از ازدواج پاکدامنی خود 
را حفظ کرده و رابطهٔ غیرشرعی با جنس مخالف نداشته است. کسی که چنین خواسته ای دارد، باید 
خودش نیز این گونه باشد. همچنین هرکس که خواستار آن است تا  دیگران به اعضای خانواده او نظر 
سوء نداشته باشند، خودش هم باید چنین باشد. نظام هستی بر عدالت استوار است١. عمل هرکس، 

عکس العملی دارد که قسمتی از آن در این جهان ظاهر می شود و تمام آن در آخرت.

توجه به اهداف ازدواج
شایسته است که به تدریج دربارهٔ هدف خود از ازدواج فکر کنیم و هوشمندانه وارد این مرحله از 
زندگی شویم. البته برای تشکیل خانواده در متون دینی اهدافی ذکر شده است که بعضی از آنها را در 

اینجا ذکر می کنیم.  خوب است که ما نیز در بحث ازدواج همین هدف ها  را در نظر بگیریم.
اول. پاسخ به نیاز جنسی: ابتدایی ترین زمینهٔ ازدواج، نیاز جنسی مرد و زن به یکدیگر است. این 
نیاز که احساس آن از دوران بلوغ آغاز می شود، اولین کشش و جاذبه را میان زن و مرد ایجاد می کند 
و آنان را به سوی تشکیل خانواده می کشاند. بر اثر ازدواج و پاسخ صحیح به این نیاز، هرکدام از مرد 

ماواتُ وَ الارَضُ، عوالی الئالی، شیخ محمدبن علی بن ابراهیم أحسائی، ج4، ص ١٠٣. ١ــ بِالعَدلِ قامَتِ السَّ

بیشتر بدانیم

اقدامات زیر برای حفظ عفاف و پاکدامنی بسیار مؤثر است:
یا  1ــ کنترل نگاه و استقامت در برابر تحریک دیگران برای دیدن یک فیلم یا یک پیام نامناسب  و 

حضور در مجالس گناه آلود و توانایی »نه« گفتن به آنها؛
2ــ انتخاب دوست دیندار و نمازخوان و معاشرت نکردن با افراد بی بندوبار؛

3ــ استفاده از لباس مناسب با شأن و منزلت انسان مسلمان؛
4ــ انجام درست و به موقع نماز، به خصوص به صورت جماعت و با حضور در مسجد  و شرکت در 

جلسات مذهبی، مانند مجالس دعای کمیل و دعای ندبه، اعیاد و عزاداری ها و سخنرانی های پر محتوا؛
5ــ مشغول بودن به کارهای ضروری، مانند درس خواندن، انجام کارهای منزل، پرداختن به کارهای 

فنی و هنری، همکاری در بسیج، کانون های فرهنگی و بنیادهای خیریه؛
6ــ رعایت جنبه های حلال و حرام در ارتباط با جنس مخالف؛

، حضرت فاطمه  و امامان بزرگوار   7ــ خواندن داستان هایی درباره سیره و رفتار پیامبر اکرم
و کسانی که پیرو آنان بوده اند، همچون شهدای دفاع مقدس؛

٨  ــ توجه به نصیحت ها و خیرخواهی های پدر و مادر.
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و زن به یک آرامش روانی می رسند.
دوم. انس با همسر: هریک از زن و مرد، علاوه 
بر نیاز جنسی، نیازمند به زندگی با دیگری هستند و این 
نیاز نیز پس از بلوغ آشکار می شود. این نیاز به گونه ای 
جنسی  نیاز  نامشروع  راه های  از  فردی  اگر  که  است 
خود را برطرف کند اما بدون همسر زندگی کند، باز هم 
یک بی قراری و ناآرامی او را آزار می دهد که فقط با 

بودن در کنار همسر برطرف می شود.
سوم. رشد و پرورش فرزندان: خانواده بستر 

رشد و بالندگی فرزندان است و هیچ نهادی نمی تواند جایگزین آن شود. فرزند، ثمرهٔ پیوند زن و مرد و 
تحکیم بخش وحدت روحی آنها است. آنان دوام وجود خود را در فرزند می بینند و از رشد و بالندگی 
او لذت می برند.کدام افتخار بالاتر از آنکه خداوند تربیت و پرورش چند تن از بندگان خود را به پدر و 

مادر سپرده است و احترام و اطاعت از والدین را هم ردیف طاعت و عبودیت خود قرار داده است.
چهارم. رشد اخلاقی و معنوی: پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده، از همان ابتدا زمینه های 
فساد را از خود دور می کنند، مسئولیت پذیری را تجربه می نمایند، مهر و عشق به همسر و فرزندان را در 
خود پرورش می دهند، با گذشت و مدارا و تحمل سختی ها و ناگواری های زندگی، به درجات معنوی 

بالاتری نایل می شوند.

انتخاب همسر و مسئولیت آینده
پس از تعیین هدف ازدواج، انتخاب همسر مناسب مطرح می شود. طبق مقررات اسلامی، رضایت کامل 
دختر و پسر برای ازدواج ضروری است و اگر عقدی به زور انجام بگیرد، باطل است و مشروعیت ندارد. 
داشتن قدرت انتخاب، ارزشمند و درعین حال، مسئولیت آور است. برای موفق شدن در این مسئولیت، 
باید بر شور و احساس جوانی تسلط کامل داشت و با چشم باز عمل کرد. همواره دیده ایم که علاقه و 
محبت به یک شخص، چشم و گوش را می بندد و عقل را به حاشیه می راند. این سخن زیبای امام علی  

مربوط به مواردی از همین قبیل است:
»علاقهٔ شدید به چیزی، آدم را کور و کر می کند«.    1 یءِ یعُمی  وَ یصُِمُّ حُبُّ الشَّ

از این رو، پیشوایان دین از ما خواسته اند که در مورد همسر آینده با پدر و مادر خود مشورت کنیم تا 

١ــ خاتمة المستدرک، میرزای نوری، ج١، ص ٢٠١.
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دانش تکمیلی
اگر می خواهید بدانید چرا در دین اسلام اجازه پدر در ازدواج دختر ضروری  است، به سایت 

گروه قرآن و معارف، بخش » دانش تکمیلی« مراجعه کنید.

به انتخابی درست برسیم. پدر و مادر به علت علاقه و محبت به فرزند، معمولاً مصلحت و خوشبختی او 
را درنظر می گیرند و به علت تجربه و پختگی شان، بهتر می توانند خصوصیات افراد را دریابند و عاقبت 

ازدواج را پیش بینی کنند.
البته پدران و مادران نباید نظر خود را بر فرزندانشان تحمیل کنند و آنها را به ازدواجی ناخواسته 
بکشانند. شایسته است محیط خانواده، محیط هم دلی، اعتماد به بزرگ ترها، شنیدن نظرات یکدیگر و 
محیط محبت و خیرخواهی باشد تا بهترین تصمیم ها گرفته شود و کمتر به حسرت و پشیمانی منجر شود.

معیارهای همسر شایسته
از نظر قرآن کریم، مهم ترین معیار همسر شایسته، باایمان بودن اوست1. هر قدر ایمان یک فرد قوی تر  باشد، 
شایستگی او برای همسری بیشتر است. البته معیارهای دیگری نیز که باید مورد توجه قرار گیرند، عبارت اند از:2

معیارهارتبهمعیارهارتبه

اصالت خانوادگی
اخلاق خوب و خوش رویی 

پوشش مناسب اسلامی
عدم ارتباط قبلی با جنس مخالف

صداقت با همسر
انجام عبادات، به خصوص نماز

عاقل و فهیم بودن 
کسب و کار حلال

سلامت جسمی و روانی
قناعت در زندگی

زیبایی و مورد پسند بودن
داشتن دوستان درستکار و سالم

راه های شناخت همسر
تحقیق دربارهٔ همسر آینده را نباید با معاشرت هایی که منشأ آن تنها هوس های زودگذر است، اشتباه 

١ــ سوره بقره، آیهٔ ٢٢١.
٢ــ برای کسب اطلاع بیشتر، به کتاب »خانواده در قرآن« دکتر احمد بهشتی و »همسرداری« آیت اللهّ ابراهیم امینی، مراجعه کنید.

فعالیت کلاسی
در جدول بالا، معیارها را براساس نظر خودتان رتبه بندی کنید و علت را در هر مورد بیان کنید.

www.konkur.in

Telegram: @konkur_in

www.konkur.in
https://t.me/konkur_in


155

کرد.تجربه نشان داده است که این گونه معاشرت ها، هرچند با عنوان هایی مانند شناخت روحیهٔ همسر و 
یا پی بردن به نقاط تفاهم یکدیگر باشد، نتیجه بخش نیست و آثار زیان باری دارد که به خاطر همان آثار، 
هر  بر  احساسات  معمولاً  معاشرت ها،  این  در  نداده است.  به ما  را  معاشرت ها  این گونه  اجازهٔ  خداوند 
دو نفر حاکم می شود و دختر و پسر شخصیت واقعی خود را پنهان می کنند و هر طرف اصرار دارد 

خود را بهتر از آنچه هست نشان دهد تا محبوب دیگری واقع شود. معمولاً ، بیشتر این 
معاشرت ها به سستی رابطه و جدایی می انجامند. 

بیشتر بدانیم
متناسب با فرهنگ اسلامی، راه های زیر برای شناخت کسی که تمایل به ازدواج با او را داریم، پیشنهاد 

می شود:
1ــ تحقیق دربارهٔ خانوادهٔ همسر و موقعیت اعضای خانواده در محل زندگی و محل کار. 

2ــ شناخت دوستان همسر و کسانی که او با آنها معاشرت بیشتری دارد.
3ــ تحقیق دربارهٔ روحیات و خُلقیات همسر در محیط کار یا محل تحصیل.

4ــ معاشرت خانواده های دوطرف با یکدیگر و بهره بردن از تجارب پدر و مادر در این معاشرت ها.
5ــ مشورت با افراد قابل اعتماد و کاردان.

6ــ گفت وگو با یکدیگر در جلسات حضوری و طرح نظرات و دیدگاه ها دربارهٔ موضوعات مختلف.
بهتر است مسیر شناخت همسر با مشارکت پدر و مادر طی شود که سرشار از تجربه اند و معمولاً به 

مصلحت آیندهٔ فرزند خود علاقه مند هستند.

زمان ازدواج
که  بلوغ عقلی و فکری  و دیگری  بلوغ جنسی  یکی  بلوغ است:  نیازمند دو  ازدواج،  برای  آمادگی 
باید زندگی را بسیار  مدتی پس از بلوغ جنسی فرا می رسد. با رسیدن بلوغ عقلی، جوان درمی یابد که 
برنامه ریزی کند. توجه به داشتن شغل و پیداکردن کار، فکرکردن دربارهٔ  جدی بگیرد و برای آینده اش 

ویژگی های همسر، تنظیم خرج و هزینهٔ خود و 
دوری از بی برنامه بودن از نشانه های بلوغ عقلی 
عقلی  و  جنسی  بلوغ  میان  فاصلهٔ  نباید  است. 
با زمان ازدواج زیاد شود و تشکیل خانواده به 
تأخیر افتد. به همین علت، پیشوایان ما همواره 
دختران و پسران را به ازدواج تشویق و ترغیب 
کرده و از پدران و مادران خواسته اند که با کنار 
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گذاشتن رسوم غلط شرایط لازم را برای آنان فراهم کنند و به خاطر پندارهای باطل همچون فراهم شدن 
همهٔ امکانات زندگی، فرزندان خود را به گناه نکشانند و جامعه را گرفتار آسیب نسازند. 

پیامبر اکرم  می فرماید:
»کسی که ازدواج کند، نصف دین خود را حفظ کرده است؛ پس باید برای نصف دیگر، از خدا پروا 

داشته باشد«.1
این جملهٔ کوتاه، اهمیت ازدواج را به خوبی می رساند و نشان می دهد که چگونه نیمی از دینداری انسان 

با ازدواج، حفظ و نگه داری می شود. 
ایشان همچنین می فرماید: »برای دختران و پسران خود امکان ازدواج فراهم کنید تا خداوند اخلاقشان 

را نیکو کند و در رزق و روزی آنها توسعه دهد و عفاف و غیرت آنها را زیاد گرداند«.2
امام صادق  نیز می فرماید:  

می خواند«.3 مجرد  شخص  که  است  نمازی  رکعت  هفتاد  از  برتر  متأهل،  شخص  نماز  رکعت   »دو 
نباید از یاد ببریم که ازدواج برای رفع نیازهای طبیعی و پاسخ گویی به قانون خلقت انجام می شود و شایسته 

است که به این نیازهای طبیعی در »زمان مناسب« و به »شیوه صحیح« پاسخ دهیم.
شادابی، سلامت جسمی و روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، کاهش فشار جنسی و سلامت 
اخلاقی جامعه از فواید ازدواج در »زمان مناسب« است. تأخیر در ازدواج سبب افزایش فشارهای روحی 

و روانی، روابط نامشروع و آسیب های اجتماعی می شود.
همچنین، اگر فردی بخواهد به شیوه ای غیراز شیوه های مطرح شده از سوی دین4 یعنی به »شیوهٔ ناصحیح« 
به نیاز جنسی خود پاسخ دهد، درآن صورت، لذت آنی برخاسته از گناه، پس از چندی روح و روان فرد را 
پژمرده می کند و شخصیت او را می شکند. این گونه اشخاص، به جای بازگشت به مسیر درست، برای فرار از 
این پژمردگی به افراط در گناه کشیده می شوند؛ اما نمی دانند که روحشان مانند تشنه ای است که هرچه بیشتر 

از آب  شور دریا می نوشد، بر تشنگی اش افزوده می شود و بی قراری اش شدت می یابد.

١ــ اصول کافی، کلینی، ج٥، ص ٣٢٩ ؛ من لا یحضره الفقیه، ابن بابویه، ج ٣، ص ٣٨٣.
٢ــ نوادر، راوندی، ص ٣6.

٣ــ کافی، کلینی؛ ج٥، ص ٣٢8؛ من لا یحضره الفقیه، صدوق، ج ٣، ص ٣٨4.
4ــ در اسلام، علاوه بر ازدواج دائم، ازدواج موقت نیز برای کسانی که امکان ازدواج دائم ندارند، پیشنهاد شده است که 

احکام آن در رسالهٔ علمیهٔ مراجع تقلید و نیز در محتوای این رمزینه ذکر شده است.

بیشتر بدانیم
خواستگاری پسر از دختر یا دختر از پسر؟!

معمولاً خواستگاری از طرف پسر اعلام می شود و قبول و رضایت از طرف دختر صورت می گیرد. 
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این سنّت نشانهٔ آن است که پسر باید سؤال و درخواست کند و دختر می تواند بپذیرد، یا رد کند. به تعبیر 
دیگر، این پسر است که ابتدا محبت خود را اعلام می کند و به دنبال دختر می آید تا دختر این اعلام محبت 

را بررسی کند و پاسخ دهد. این سنت، برای احترام شخصیت دختر است. 
البته، طرح خواستگاری از سوی مرد، به این معنا نیست که دختران نمی توانند همسر مناسب خود 
را انتخاب کنند و خود را به وی معرفی نمایند. این کار بهتر است به صورت غیرمستقیم صورت بگیرد، 
مثلاً دختر به یکی از افراد نزدیک و مورد اعتماد خود بگوید که وی را به عنوان یک مورد برای ازدواج، 
به پسر مورد نظر خود پیشنهاد کند.) البته این فرد واسطه نباید در صحبت های خود با پسر یا خانواده 
او حرفی از علاقه دختر به پسر مورد نظر به میان آورد(.خوبی این روش این است که اگر پسر تمایلی به 

ازدواج با این دختر را نداشت، کرامت و عزت نفس دختر حفظ می شود.
، پیش از نبوت بود. پیامبر اکرم   نمونهٔ زیبای چنین موردی، ازدواج پیامبر اکرم  با حضرت خدیجه 
اینکه  از  پس  اما  می دانست؛  را  این  و حضرت خدیجه   بود  امانت داری مشهور  و  درستکاری  به  مکه  در 
مال التجارهٔ زیادی در اختیار پیامبر  گذاشت و ایشان را برای یک سفر تجاری به شام فرستاد و امانت داری 
و درستکاری ایشان را در عمل دید و اخلاق کریمانهٔ پیامبر را مشاهده کرد، شیفتهٔ رفتار و اخلاق پیامبر شد. 
اما پیامبر  به این موضوع توجهی نداشت تا اینکه حضرت خدیجه  علاقه و محبت خود را به پیامبر، 
با افرادی از خویشان خود که با ایشان نیز دوستی داشتند، در میان نهاد و آنان پیامبر را مطلع کردند و دربارهٔ 
شخصیت ممتاز حضرت خدیجه  برای پیامبر سخنانی گفتند. پیامبر که حضرت خدیجه  را برای همسری 

خود مناسب دید، خواستگاری این بانوی بزرگوار را پذیرفت و ازدواج این زوج خوشبخت، صورت گرفت.1

 ، ١ــ یادداشت های استاد مطهری، ج٥، ص ١١٠؛ سلام بر خورشید، سیدعلی اکبر حسینی، ج١، ص ١١به بعد؛ زندگی حضرت محمد
سیدهاشم رسولی محلاتی، ص ٩١.

٢ــ سورهٔ مائده، آیهٔ ٥؛ سورهٔ نساء، آیهٔ ٢٥.
 ٣ــ سورهٔ احزاب، آیهٔ ٣٢.

آیا دختران و پسران می توانند قبل از ازدواج دوستی خارج از چارچوب شرع داشته باشند؟
و زن  مرد  از  و  منع می کند  ارتباط های غیرشرعی  از  را  زنان  و  مردان  قاطع،  به صورت  کریم،  قرآن 
باشند. زیرا عاقبت روابط غیرشرعی،  ارتباط داشته  با یکدیگر  براساس قوانین دین  می خواهد که فقط 
زیان روحی و عاطفی برای هر کدام از زن و مرد است و به گسترش بی بندوباری در جامعه منجر می شود.2

در بسیاری از موارد، افرادی که به دنبال این گونه دوستی ها هستند، به تعبیر قرآن کریم، قلبی مریض 
دارند3 و فقط به دنبال هوسرانی خود و سوءاستفاده از طرف مقابل می باشند؛ به بهانهٔ  ازدواج در آینده، از 
در دوستی وارد می شوند و پس از مدتی، بدون دلیل قانع کننده ای جدا می گردند و دوستی با دیگری را آغاز 
می کنند. بهترین راه عبور سالم و بی خطر از دورهٔ تجرّد و ورود به زندگی خانوادگی، اعتماد به راهنمایی 

پاسخ سؤالات شما
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خداوند و رعایت دستوراتی است که خدا به ما داده است. بنابراین، شایسته است به نکات زیر توجه کنیم:  
1ــ هر انسانی، چه زن و چه مرد، کسی را برای همسری می پسندد که قبل از ازدواج، عفیفانه زندگی 
کرده و با جنس مخالف رابطهٔ غیرشرعی نداشته باشد؛ زیرا می داند چنین کسی در طول زندگی مشترک 

هم، به او خیانت نخواهد کرد.
او  انحراف دیگری شود، کار  نکند و عامل  از ازدواج را رعایت  پاکدامنی قبل  2ــ هرکس عفاف و 
در جهان بی پاسخ نخواهد ماند و مکافات آن در همین دنیا به صورتی به خودش باز خواهد گشت. این 
مکافات، علاوه بر مجازات سنگین  اخروی است. چوب خداوند صدا ندارد، اما ضربهٔ آن قاطع و محکم 

و در زمانی که گناهکار فکرش را هم نمی کند، وارد می شود.
3ــ پسران غیور، دختران دیگر را درجای خواهر خود قرار می دهند و همان طور که اگر نامحرمی از 
روی هوس قصد تعرض به خواهرشان را داشته باشد، غیرتشان به جوش می آید، همین حالت را نسبت به 

دختران دیگر دارند و به خودشان اجازهٔ بی حرمتی به او را نمی دهند.
4ــ دختران باحیا و عفیف، همواره به این فکر هستند که با همین حالت عفاف با همسر آیندهٔ خود 
روبه رو شوند و پاک وارد خانهٔ همسر گردند. از این رو، نمی گذارند هوس رانان متوجه آنها شوند. این 
دختران به گونه ای در خیابان، مدرسه، دانشگاه و سایر مراکز عمومی، رفت وآمد می کنند که کمتر کسی به 

خود اجازه  دهد به آنان بی حرمتی کند. 
5 ــ همهٔ آنان که با فریب فریب کاران وارد فضای هوس آلود می شوند، پس از مدت کوتاهی دچار یک 
زندگی تلخ می گردند که تا پایان عمر گریبانشان را رها نمی کند. زندگی این افراد پر از شک  و بددلی به 
همسرشان است. آنان دائم با خود می گویند آیا همسرم قبل از ازدواج با من با کس دیگری نبوده است؟ آیا 

اکنون با کسی رابطه ای ندارد؟ آیا...
6ــ توبه، بهترین راه رهایی از دام فریب کاران است. اگر گاهی احساس بر عقل غلبه کرد و گناهی از 
ما سر زد، نباید از رحمت خدا مأیوس شد و برای دومین بار فریب خورد و گفت: »آب که از سر گذشت، 
چه یک وجب، چه صد وجب«. نه، توبهٔ واقعی کاری می کند که انسان دوباره به پاکی اولیهٔ خود برسد؛ 

زیرا »نیکی ها از بین برندهٔ بدی ها هستند« ؛ )سورهٔ هود، آیهٔ 114(
طبق آیهٔ 33، سورهٔ نور وظیفهٔ جوانی که به بلوغ جنسی و عقلی رسیده، اما هنوز امکان ازدواج پیدا 

نکرده است، این است که :
     راه عفاف را پیش گیرند کسانی که 

ٰ
وَ لیَستَعـفِفِ الَّذینَ لا یجَِدونَ نِکاحًا حَتّٰی یـُغنِیَهُمُ اللّٰهُ مِن فضَلِه

امکان ازدواج برایشان نیست تا خداوند از فضل خود نیاز آنان را برطرف سازد.
قرآن کریم، در مواردی که دختر یا پسر نمی توانند از طریق چارچوب های قرار داده شده در شرع، 
زیرا خدایی که غریزهٔ  نمی پذیرد؛  را  نفس  و مهار  پاکدامنی  و  برقرار کنند، هیچ راهی جز عفاف  ارتباط 
جنسی را به انسان داده، هم  او به انسان نیروی ایمان و اراده ای بخشیده است که بتواند خویشتن داری 
کند و مانع گناه شود. برای اینکه حفظ عفاف و مهار نفس آسان تر شود، می توان از اقدامات ده گانه ای که 

در درس قبل پیشنهاد شد، استفاده کرد.
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